



## BILANCIO CONSUNTIVO 2019

Rendiconto in euro e arrotondato all'unità di euro

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2018	2019	PASSIVO	2018	2019
<i>Immobilizzazioni</i>			<i>Patrimonio netto</i>		
Immobilizzazioni immateriali			I) Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
Immobilizzazioni materiali	16.058	10.856	II) Riserva versamenti conto capitale	200.000	250.000
Immobilizzazioni finanziarie	2.702.051	3.039.457	III) Riserva strategica (2.5% del totale proventi)	485.651	633.047
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>2.718.109</b>	<b>3.050.313</b>	IV) Impegni di spesa per progetti di ricerca	1.668.693	2.886.867
<i>Attivo circolante</i>			V) Fondo riserva Task Force	700.000	
			VI) Patrimonio libero		
Rimanenze materiali	8.115	36.824	Risultato gestionale esercizi precedenti	1.681.201	1.783.050
Immobili lasciati testamentari	100.000	100.000	Risultato gestione esercizio in corso	767.420	642.868
Crediti verso clienti			<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>5.602.965</b>	<b>6.295.832</b>
Crediti diversi	1.532	12.807	<b>Trattamento fine rapporto lav. sub.</b>	<b>117.321</b>	<b>123.139</b>
Disponibilità liquide	3.076.527	3.552.343	<i>Debiti</i>		
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>3.186.174</b>	<b>3.701.974</b>	Debiti verso fornitori	612.536	888.711
<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>696.463</b>	<b>740.644</b>	Debiti tributari	29.897	38.286
<b>Totale attivo</b>	<b>6.600.746</b>	<b>7.492.931</b>	Debiti vs. istituti prev. e sic. sociale	19.978	22.664
			Debiti diversi	64.498	66.486
			<b>Totale debiti diversi</b>	<b>726.908</b>	<b>1.016.147</b>
			<b>Ratei e risconti passivi</b>	<b>153.552</b>	<b>57.813</b>
			<b>Totale passivo</b>	<b>6.600.746</b>	<b>7.492.931</b>

### RENDICONTO DI GESTIONE

ONERI	2018	2019	PROVENTI	2018	2019
<i>Oneri da attività tipiche</i>			<i>Proventi da attività tipiche</i>		
Oneri per attività di ricerca	1.870.490	1.870.490	Donazioni	118.468	185.277
Oneri per attività di formazione	54.540	54.540	Donazioni di beni e servizi		183
Oneri per attività di comunicazione	135.894	135.894	<b>Totale proventi da attività tipiche</b>	<b>118.468</b>	<b>185.460</b>
Oneri del personale	192.496	192.496	<i>Proventi da attività di raccolta fondi</i>		
<b>Totale oneri da attività tipiche</b>	<b>2.253.420</b>	<b>2.890.891</b>	Raccolta Fondi	4.202.331	4.868.576
<i>Oneri per attività di raccolta fondi</i>			5 per mille	623.606	691.153
Oneri per raccolta fondi	1.279.664	1.823.974	<b>Totale proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>4.825.937</b>	<b>5.559.729</b>
Variatione rimanenze magazzino	-64	-28.709			
<b>Totale oneri attività raccolta fondi</b>	<b>1.279.600</b>	<b>1.795.265</b>			
<i>Oneri per attività di supporto generale</i>					
Oneri di funzionamento	54.965	94.970	Proventi finanziari	35.053	150.653
Oneri del personale di sede per RF e amm.ne	334.588	407.555	Proventi straordinari	1.650	-
<b>Totale oneri attività di supporto generale</b>	<b>389.553</b>	<b>502.525</b>	<b>Totale proventi</b>	<b>4.981.108</b>	<b>5.895.842</b>
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>148.821</b>	<b>7.667</b>			
<b>Oneri bancari e patrimoniali</b>	<b>104.278</b>	<b>11.868</b>			
<b>Oneri straordinari</b>	<b>277</b>	<b>1.369</b>			
<b>Oneri tributari (Imposte)</b>	<b>37.739</b>	<b>43.389</b>			
<b>Totale oneri</b>	<b>4.213.688</b>	<b>5.252.974</b>			